
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717511

Dispensa: 2014/7
Data: 15/07/2014
Valor: 6.850,00
Objeto: Locação de Estande para participação do ITERPA na 30ª 
Expofeira Agropecuária no município de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, inciso II, da lei nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135928310000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J M DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132740876 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717514

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 7/2014
Data: 15/07/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717626

PORTARIA Nº   358 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCICIO

3167577-1 Arnaldo Correa de Castro 04.08.14 a 02.09.14  2013/2014

3170250-1 Benedita Tadeu Pires Dantas 04.08.14 a 02.09.14 2012/2013

5419638-2 Cassia Regina Neves Maradei 
Pereira 04.08.14 a 02.09.14 2012/2013

54188779-4 Charles Augustus Pinheiro Pereira
Charles Aug 01.07.14 a 30.07.14 2013/2014

3170225-1 Cleonice Silva Rodrigues 07.07.14 a 05.08.14 2012/2013

57191636-2 Douglas Almeida de Oliveira 01.07.14 a 30.07.14 2013/2014

57194776-1 Elias Frota Santos 01.07.14 a 30.07.14 2013/2014

80845073-1 Gizelle do Socorro  Araújo de 
Alencar 30.07.14 a 28.08.14 2013/2014

3166775-2 Hildemar Macedo Rebouças 04.08.14 a 02.09.14 2013/2014

3170101-1 Jamil  Ayan Silva 01.07.14 a 30.07.14 2012/2013

3165965-1 João José Fontenele 04.08.14 a 02.09.14 2013/2014

54197405-2 Leila Lucia Albertini Peretti 04.08.14 a 02.09.14 2013/2014

3166813-1 Maria José Soares Pereira 21.07.14 a 19.08.14 2012/2013

57214593-2 Neize Maria Mendes Miranda 01.08.14 a 30.08.14 2013/2014

57198053-1 Robson José Carrera Ramos 04.08.14 a 02.09.14 2013/2014

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de julho de 2014.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717643

PORTARIA Nº  360/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 128/2014 – DAF, datado de 
03.07.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA, Servente Referencia I 
, matricula nº 730882/1, programadas para  01.07.2014 a 
30.07.2014,  concedida através da PORTARIA Nº 324/14 de 20   
de junho de 2014, publicada no DOE nº32670 de 25/06/2014, 
para 03.11.2014 a 02.12.2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de julho de 2014.

REPUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717279

PORTARIA Nº 294 DE 20 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACÊDO, 
Identidade Funcional nº 57195290/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora, e ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geografi a, Identidade Funcional nº 
51855899/2, lotados na DIT, 03 e 1/2 (três e meia) diárias para 
atender às despesas com a viagem ao município de Bragança-
PA, no período de 11 a 14.08.2014, a fi m de participarem do 
curso “Boas Práticas de Fabricação de Farinha de Mandioca para 
os produtores da Cooperativa dos Caetés no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções.

PORTARIA Nº 295 DE 23 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias para atender às despesas com a viagem ao município de 
Bragança-PA, no período de 11 a 14.08.2014, a fi m de conduzir 
os servidores da DIT que participarão do curso “Boas Práticas 
de Fabricação de Farinha de Mandioca para os produtores da 
Cooperativa dos Caetés”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções.

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717447

PORTARIA Nº 331 DE 15 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 16.07.2014 a 
12.08.2014 para 04.08.2014 a 02.09.2014, o período de gozo 
de férias do servidor RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR, Id. Funcional 
nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente através da 
PORTARIA Nº 278, de 02.06.2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.655, de 03.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717523

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 06/07/2014 a 04/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
06/07/2014 a 04/10/2014 o prazo de vigência do Contrato 
nº23/2012, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4135526702 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717171

Portaria: 1427/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES AO PROJETO 
LAZER CONSCIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 18.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 02/08/2014
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717234

Portaria: 1426/2014
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA DA EQUIPE TÉCNICA DA 
SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51996381/JOSE R. SILVA GALVÃO (POLICIAL MILITAR) / 18.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 02/08/2014
33784031/RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA (POLICIAL 
MILITAR) / 18.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 
02/07/2014
70105401/RENALDO LEAL SIQUEIRA (POLICIAL MILITAR) / 18.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717244

Portaria: 1425/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES AO PROJETO 
LAZER CONSCIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176021/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 02/08/2014
32547041/BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO (AUXILIAR 
TECNICO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
02/08/2014
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 10.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 02/08/2014
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2014 a 02/08/2014
57240281/GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
02/08/2014
58931461/SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717266

Portaria: 1424/2014
Objetivo: REALIZAR TRABALHO DE CONTROLE, ORIENTAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA DE VISITANTES, COM FINS 
À INIBIÇÃO DE CAÇA, PESCA, EXTRAÇÃO DE RECURSOS 
NATURAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VILA SANTA CRUZ/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ANTONIO COSTA DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 20/07/2014
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
20/07/2014
0000000/MARIA LEILA ALCANTRA CHAVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
20/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


